广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅

粤工信法规函〔2019〕1423 号

广东省工业和信息化厅关于印发

《广东省工业和信息化系统普法责任清单》的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

按照机构改革精神，现将修订后的《广东省工业和信息化系

统普法责任清单》印发给你们。请结合实际，认真组织实施。

                              广东省工业和信息化厅

                                 2019 年 6 月 9 日

— 2 —

广东省工业和信息化系统普法责任清单

工作目标工作目标工作目标工作目标 工作要求工作要求工作要求工作要求 责任单位责任单位责任单位责任单位

1．制定本系统、部门（单位）普法责

任清单并向社会公布。

提供部门普法责任清单、相

关工作台帐、公告公示以及

文件通知。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

    2．坚持党委（党组）对法治宣传教育

的领导，将普法工作列为部门单位党政主要

负责人职责，明确主管领导，保障普法工作

所需经费和人员。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

3．根据普法责任以及新法新规，制定

系统、部门（单位）年度普法计划方案和重

点推进事项，并报普法主管部门备案。

提供相关文件通知报告、制

度规范。提供相关简报、图

片。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

4．建立完善党委（党组）中心组学法

和领导干部集体学法制度。部门单位每年举

办两期以上法治专题讲座。

提供相关学法制度文件以

及年度学习计划。提供培训

班、专题讲座学法记录以及

相关简报、图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

5．加强宪法、党章和党内法规学习教

育，增强国家公职人员履行宪法使命的自觉

性和坚定性，引导党员领导干部增强党章党

规党纪意识。

提供相关制度文件。提供党

章和党内法规学习记录以

及相关简报、图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

6．建立法律顾问、公职律师或法律咨

询制度，落实行政诉讼案件行政负责人依法

出庭应诉制度，实行依法决策、依法行政、

依法管理。

提供相关制度文件。提供相

关简报、图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

7．把尊法学法守法用法情况作为公务

员年度考核重要内容。把学法用法、重大事

项依法决策、依法履职和推进法治建设情况

等纳入领导干部工作实绩的重要内容，实现

述职述廉述法“三位一体”考核。

提供相关制度文件、通知。

提供相关考核记录、档案、

台帐。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

8．把法治教育纳入国家工作人员初任

培训、任职培训的必训内容，在其他各类培

训课程中融入法治教育内容。严格实行行政

执法人员持证上岗和资格管理制度，行政执

法人员每人每年参加综合法律知识培训时

间不少于 40 课时。

提供相关制度文件、通知。

提供行政执法人员培训统

计情况，培训通知、教材，

以及相关简报、图片或视

频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

— 3 —

工作目标工作目标工作目标工作目标 工作要求工作要求工作要求工作要求 责任单位责任单位责任单位责任单位

9．组织部门单位处级及以下国家工作

人员每年参加一次学法用法考试。本部门单

独组织学法用法考试的，报送相关情况。

提供相关制度文件。年度学

法考试通知、试卷、成绩，

以及相关简报、图片或视

频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

10．加强对领导干部任职法律知识考察

和依法行政能力测试。将考查和测试结果作

为领导干部正式任职的重要参考。依照法律

规定组织国家工作人员就职时进行宪法宣

誓。

提供相关制度文件、通知。

提供相关考核记录、档案、

台帐。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

11．组建本系统、部门（单位）相对固

定普法宣传队伍。选派人员加入各级普法主

管部门组织的普法讲师团和普法志愿者活

动。

提供普法志愿者队伍和加

入各级普法讲师团人员名

单，管理工作台帐。提供开

展公益行活动通知、简报、

图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

12．除涉及国家秘密、商业秘密和当事

人隐私依法不能公开外，执法的过程、执法

的依据、执法的结果按照政务公开和司法公

开的要求向社会或特定对象公开，接受社会

监督。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

13．利用法规、规章、规范性文件起草

制定过程以及新颁后向社会开展普法，促进

社会公众的理解和认知。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

14．坚持全员普法，编写普法工作指引，

把普法责任落实到岗。在执法、管理、服务

各环节、全过程开展面对面普法宣传，及时

解疑释惑，把履行职能、文明管理、严格执

法的过程，变成生动有效的普法实践活动。

提供普法工作指引和相关

文件通知、制度规范。提供

相关简报、图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

15．结合“12·4”国家宪法日、行业宣传

日、法治广东宣传教育周等特殊时段和节

点，开展重点突出、针对性强的集中法治宣

传活动。利用财政性资金举办大型社会活动

时，结合活动主题，采取多种方式，开展法

治宣传教育

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

16．在宣传据以履行职能、职责的相关

法律法规的同时，宣传普及宪法和基本法律

知识，承担应尽的普法社会责任。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

— 4 —

工作目标工作目标工作目标工作目标 工作要求工作要求工作要求工作要求 责任单位责任单位责任单位责任单位

17．建立本部门单位以案释法案例库，

定期面向社会公众发布以案释法典型案例。

每年上报普法主管部门普法案例库不少于 2

个案例。

提供相关文件通知、制度规

范、案例名录。提供相关简

报、图片或视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

18．在部门单位窗口岗位以及电子显示

屏、电子触摸屏等对外服务平台上增设法治

宣传功能，运用公众服务窗口常态开展法治

宣传。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

19．依托部门单位或专业普法网站、微

博、微信、客户端，在报刊、广播、电视等

大众媒体开展普法活动。

提供相关文件通知、制度规

范。提供节目、专栏、频道、

普法微信微博等名称、链

接。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

20. 组织开展本系统、本部门单位法治

创建活动，加强法治文化建设，培育法治创

建示范单位。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

21.组织参加中央、部、省开展的普法公

益宣传作品征集评比、征文比赛、演讲比赛

等活动。

提供相关文件通知、制度规

范。提供相关简报、图片或

视频。

省工业和信息化厅会同

各地级以上市工业和信

息化主管部门

本清单自印发之日起施行。《广东省经济和信息化系统普法

责任清单》（粤经信法规函〔2018〕72 号）同时废止。

公开方式：主动公开